
10  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período Concessivo

4421/1 ADSON DOURADO BARBOSA 2021/2022 13/06/2022 a 12/07/2022
54192678/2 ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO 2021/2022 01/06/2022 a 30/06/2022

7013/1 ALETH SANTOS ALVARES 2021/2022 20/06/2022 a 19/07/2022
5007151/1 CELIA ANGELA LISBOA ALMEIDA 2020/2021 16/06/2022 a 15/07/2022

3166/1 CLAUDEMIR MARIO COUTO LIMA 2021/2022 16/06/2022 a 15/07/2022
54185970/3 EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA 2021/2022 06/06/2022 a 05/07/2022
57191343/1 FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO NUNES 2020/2021 20/06/2022 a 19/07/2022
57190346/6 FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS 2021/2022 27/06/2022 a 26/07/2022
57208366/1 HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO 2020/2021 09/06/2022 a 08/07/2022
5146810/2 IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA 2020/2021 06/06/2022 a 05/07/2022
25844/1 JOÃO BOSCO SANTOS 2021/2022 20/06/2022 a 19/07/2022

57213085/1 JOÃO CHARLET PEREIRA JUNIOR 2021/2022 30/06/2022 a 29/07/2022
3228789/1 JOÃO FRANCISCO LEONARDO FARIAS 2021/2022 20/06/2022 a 19/07/2022
3279863/1 JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA 2021/2022 20/06/2022 a 19/07/2022
3153657/1 JOSE AUGUSTO MACIEIRA PEIXOTO 2021/2022 20/06/2022 a 19/07/2022
27197/1 MARIA ADALCINDA DOS SANTOS MONTEIRO 2021/2022 27/06/2022 a 26/07/2022

3264033/3 MARIA APARECIDA VARANDA DIAS 2021/2022 20/06/2022 a 19/07/2022
3253783/1 MARIA AUGUSTA ESTEVES PEREIRA 2021/2022 27/06/2022 a 26/07/2022
35572/1 MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA 2019/2020 06/06/2022 a 05/07/2022
1643/1 MARIA LUCIA CORDEIRO NASCIMENTO 2021/2022 20/06/2022 a 19/07/2022

5946783/ 1 PAULO ERNESTO DE OLIVEIRA LOPES DE SOUZA 2021/2022 01/06/2022 a 30/06/2022
57205147/1 RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA 2020/2021 13/06/2022 a 12/07/2022

27880/1 RAIMUNDA NAZARE LIMA GOUVEA 2019/2020 27/06/2022 a 26/07/2022
3279286/1 RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO 2020/2021 30/06/2022 a 29/07/2022

2224/1 RAIMUNDO NONATO CASTELO JUNIOR 2021/2022 13/06/2022 a 12/07/2022
2216/1 RAIMUNDO NONATO GONÇALVES CARDOSO 2021/2022 02/06/2022 a 01/07/2022

3252655/1 REGINALDO CONDE DE ALMEIDA FILHO 2021/2022 30/06/2022 a 29/07/2022
57203884/4 RITA MARTINS BEZERRA 2021/2022 10/06/2022 a 09/07/2022
3202720/1 SANDRA LUCIA JIMENES DE OLIVEIRA 2021/2022 20/06/2022 a 19/07/2022
55590290/2 SEVERINO JOSE SILVA DOS SANTOS 2021/2022 15/06/2022 a 14/07/2022
3153150/1 VANDERLY CAMELO XAVIER 2021/2022 27/06/2022 a 26/07/2022

3190/1 VANIA MARIA SOUZA LADEIRA 2020/2021 02/06/2022 a 01/07/2022
3204472/1 WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA 2021/2022 16/06/2022 a 15/07/2022
57188912/1 WILLIAM FRAZÃO DE SOUZA 2019/2020 01/06/2022 a 30/06/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 796281
PORTARIA Nº 383/2022-DAF/SEPLAD, DE 10 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/542563 de 
04/05/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JACKSON 
NEY RAMOS GARCIA Id. Funcional nº 55587792/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo / Gerente, lotado na Coordenadoria de Suporte 
– CSUP/DSP/SEPLAD, no período de 23 de maio de 2022 a 21 de junho 
de 2022, referente ao período aquisitivo de 16 de março de 2021 a 15 de 
março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 796068

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 388/2022-DAF/SEPLAD, DE 10 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/567882 de 10/05/2022,

RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 12/05/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 313/2022 – 
DAF/SEPLAD de 13/04/2022, publicada no DOE nº.34.936 de 18/04/2022, 
à servidora SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA, Id. Funcional nº 
5085136/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo / Gerente, lotada 
na Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas – DPP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 796313
PORTARIA Nº 382/2022-DAF/SEPLAD, DE 09 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/561931 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 86129,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Acompanhar Pessoa da 
Família à servidora SILVIA NAZARE MENDES DE FARIAS, Id. Funcional nº. 
4162/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coor-
denadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, no período de 
01/01/2022 a 31/03/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 796455
PORTARIA Nº. 386/2022-DAF/SEPLAD DE 10 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/487086;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) à servidora SUZAN THAIS MENDES MARTINS, Id. Fun-
cional nº. 54195273/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lota-
da na Coordenadoria de Execução Orçamentária, a partir de 25.04.2022.
II- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento) à servidora TATIANE CARDOSO GONÇALVES DE 
FRANÇA MENEZES, Id. Funcional nº. 57205944/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Programação e Orçamen-
to, a partir de 25.04.2022.
III-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.04.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,10 DE 
MAIO 2022
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 796467
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 65/SEAP/SEPLAD, DE 10 DE MAIO DE 2022
RESULTADO DEFINITIVO DA 4ª ETAPA: PROVA DE APTIDÃO 
FÍSICA (PAF) DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP), 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital, e em cumprimento às decisões judiciais proferidas nos autos dos 
Processos n° 0803854-36.2022.8.14.0000 e 0805982-11.2022.8.14.0006, 
após análise dos recursos interpostos contra o Resultado Preliminar da 
4ª Etapa: Prova de Aptidão Física (PAF) de Candidatos na Condição Sub 
Judice, tornam público o Resultado Definitivo da 4ª Etapa: Prova de Aptidão 
Física (PAF) dos candidatos na condição sub judice do Concurso C-208.

1. Do Resultado Definitivo da 4ª Etapa: Prova de Aptidão Física 
(PAF) dos Candidatos na Condição Sub Judice:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) – GUAJARÁ

Inscrição Nome Situação PAF
907 ELSON COSTA MOTA INAPTO

47958 JORGE HELENO MARQUES TRINDADE APTO


